
 

Area Servizi Turistici N. 44 del 02-10-2020 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

44 

Data 

02-10-20 

Oggetto: Funzionamento dei servizi dello IAT di Area Vasta della 

Valnerina, periodo Gennaio-Agosto 2020. Impegno di 

spesa e liquidazione fattura 121/s in favore della 

Società Cooperativa Sociale Incontro B con sede in Via 

Legnano 46 06046 Norcia (PG) PI 02198790541 

 

 

N.  944 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  due del mese di ottobre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

 

CHE con l.r. 3/99 – sono state trasferite le funzioni relative ai Servizi Turistici 

Territoriali ai Comuni; 

 

CHE con determinazione del Direttore dell'Azienda di Promozione Turistica 

dell'Umbria nr. 149/01, è stata trasferita la titolarità ed i relativi obblighi al Comune di 

Cascia con decorrenza 01.01.02;  

 

CHE questo Ente, in qualità di capofila dello IAT di Area Vasta della Valnerina, 

gestisce il Punto Informazioni d’Area Vasta sito in Cascia, Piazza Garibaldi 1 e che 

detta gestione è stata effettuata in via diretta, con personale facente parte dell’organico 

dell’Ente, fino al 31 dicembre 2019;  

 

CHE a causa del collocamento a riposo, per raggiunti limiti di età del personale in 

dotazione dell’Area Servizi Turistici, non è più possibile provvedere alla gestione in via 

diretta dello IAT di Area Vasta della Valnerina e di garantire l’erogazione dei servizi 

turistici, la cui titolarità ed i relativi obblighi fanno capo al Comune di Cascia, si è reso 

necessario provvedere all’affidamento a terzi dei servizi da erogare presso il Punto 

Informativo sito in Cascia, Piazza Garibaldi 1;  

 

DATO ATTO che a seguito di un errore materiale in fase di redazione del bilancio di 

previsione le somme necessarie, relativamente all’anno 2020, per la gestione del Punto 

Informativo non sono state iscritte in bilancio e che pertanto si è reso necessario, in fase 

di riequilibro, provvedere al riconoscimento del debito di cui in oggetto;  



 

Area Servizi Turistici N. 44 del 02-10-2020 Pag. n. 2 

 

TENUTO CONTO che a seguito delle problematiche sopra richiamate, per il periodo 

gennaio-agosto 2020, si è determinato un debito fuori bilancio pari ad Euro 20.617,00 

(IVA compresa), e dato atto che detto debito fuori bilancio si è originato dalla necessità 

di garantire il regolare funzionamento dello IAT di Area Vasta della Valnerina, la cui 

titolarità ed i relativi obblighi fanno capo al Comune di Cascia; 

 

VISTO che si è ritenuto indispensabile ed essenziale la prosecuzione dei servizi dello 

IAT di Area Vasta della Valnerina dato che trattasi di servizio strategico per il settore 

turistico del Comune di Cascia e del Comprensorio Turistico della Valnerina oltre che 

fondamentale per la ripresa economica delle aree colpite dal sisma 2016, nonché di 

servizio la cui titolarità fa parte dei compiti d’istituto e che pertanto trattasi di servizio 

non sospendibile; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 25.09.2020 con la 

quale si è riconosciuto il debito fuori bilancio di cui ai punti precedenti ai sensi dell'art. 

194 comma 1 lettera e) del D. Lgvo 267/2000 il quale prevede che si possa riconoscere 

le suddette spese per un importo Euro 20.617,00 quali debiti fuori bilancio, in quanto 

trattasi di acquisizioni di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui al comma 1, 2 

e 3 dell'art. 191 del D. Lgvo 267/2000, nei limiti dell'accertata e dimostrata utilità ed 

arricchimento per l'Ente, dando atto che non sono state rilevate spese aggiuntive per 

interessi, rivalutazioni ecc. 

 

DATO ATTO che con la deliberazione di cui al punto precedente si è provveduto ad 

iscrivere le somme necessarie al Cap 2335 art. 98 cod 07.01-1.03.02.99.999 per un 

importo complessivo di Euro 20.617,00 per il periodo gennaio-agosto 2020;  

 

DATO ATTO che i servizi relativi al funzionamento dello IAT di Area Vasta della 

Valnerina per il periodo gennaio – agosto 2020 sono stati erogati in via d’emergenza 

dalla Società Cooperativa Sociale Incontro B con sede in Via Legnano 46 06046 Norcia 

(PG) PI 02198790541;  

VISTA la fattura 121/S del 31.07.2020 ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al 

n. 9723 del 03.08.2020 emessa dalla Società Cooperativa Sociale Incontro B con sede in 

Via Legnano 46, 06046 Norcia (PG) PI 02198790541, per un importo complessivo di 

Euro 18.117,00 (di cui 3.267,00 per IVA nella misura di legge) e relativa ai servizi di 

che trattatasi;  

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente Codice CIG: 

Z182DC5ECD;  

 

VISTO che la Società Cooperativa Sociale Incontro B risulta essere in regola con il 

DURC come attestato dalla nota INPS_21500133 con scadenza validità il 17.10.2020;  

 

DATO ATTO che per il pagamento delle fatture della Società Cooperativa Sociale 

Incontro B occorre effettuare il bonifico bancario sul C/C identificato con l’IBAN 

IT97Y0344038580000000071682 così come dichiarato nella dichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della la fattura 121/S del 

31.07.2020 emessa dalla Società Cooperativa Sociale Incontro B con sede in Via 



 

Area Servizi Turistici N. 44 del 02-10-2020 Pag. n. 3 

Legnano 46 06046 Norcia (PG) PI 02198790541 per un importo complessivo di Euro 

18.117,00 (di cui 3.267,00 per IVA nella misura di legge) per i servizi effettivamente 

resi e relativi al funzionamento dello IAT di Area Vasta della Valnerina, periodo 

gennaio-luglio 2020;  

 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio 

interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n.8 “Semplificazione amministrativa e 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183 comma 7 del T.U. 267/2000, con il 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 

del Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di 

cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi; 

 

per quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente 

riportati di: 

1. DI APROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

3. DI IMPEGNARE relativamente ai servizi di che trattasi per il periodo 

gennaio-agosto 2020 e a favore della Società Cooperativa Sociale Incontro B con sede 

in Via Legnano 46 06046 Norcia (PG) PI 02198790541 la somma complessiva di Euro 

20.617,00 imputando la stessa al Cap 2335 art. 98 cod 07.01-1.03.02.99.999   

2. DI LIQUIDARE la fattura 121/S del 31.07.2020 ed acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n. 9723 del 03.08.2020 emessa dalla Società Cooperativa Sociale Incontro 

B con sede in Via Legnano 46 06046 Norcia (PG) PI 02198790541 per un importo 

complessivo di Euro 18.117,00 (di cui 3.267,00 per IVA nella misura di legge) 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 18.117,00 nel Bilancio corrente 

esercizio secondo al Cap 2335 art. 98 cod 07.01-1.03.02.99.999 come precedentemente 

impegnati;  

4. DI RICONFERMARE che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice 

CIG Z182DC5ECD 

5. DI PROVVEDERE con proprio successivo atto a liquidare le somme relative al 

mese di agosto 2020 

6. DI DARE ATTO che il RUP è il Dott. Angelo Aramini ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 



 

Area Servizi Turistici N. 44 del 02-10-2020 Pag. n. 4 

8. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente 

 
44 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 44 del 02-10-2020 Pag. n. 5 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,02-10-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03-11-20 al 18-11-20 Registro Albo pretorio n. 1564 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 03-11-20                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


